
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM 
QIJIXERAMOBIM-CE 

ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1 

PREGÃO ELETRÔNICO N°15.004/2021 
Processo Administrativo N° 15100412021-PE 

Tipo: AQUISIÇÃO 
PREGOEIRO: MAX RONNY PINHEIRO 

Data de Publicação: 2410312021 09:38:07 

MOVIMENTOS DO PROCESSO 

04104/2021 19:42:24 CADASTRO DE PROPOSTA CARGO LOCAÇAO DE VEICULOS E SERVIÇOS 

04/04/2021 19:45:27 ALTERAÇAO DE PROPOSTA CARGO LOCAÇAO DE VEICULOS E SERVIÇOS 

C
05/04/2021 12:26:02 CADASTRO DE PROPOSTA PEDRAGON AUTOS LTDA 
06/04/2021 17:25:59 CADASTRO DE PROPOSTA GUARAUTOS VEICULOS E PEÇAS LTDA 
07/04/2021 10:52:30 CADASTRO DE PROPOSTA CACTUS REPRESENTACOES, ASSESSORIA E COMERCIO DE VEICULOS 

07/04/2021 11:05:35 ALTERAÇAO DE PROPOSTA CACTUS REPRESENTACOES, ASSESSORIA E COMERCIO DE 

07/04/2021 11:18:06 CADASTRO DE PROPOSTA GIVEL - GIVALDO VEICULOS LTDA 
071041202111:22:15 CADASTRO DE PROPOSTA CONSTRUTORAS SERVIÇOS & LOCAÇOES 

07/04/2021 12:13:07 ALTERAÇAO DE PROPOSTA PEDRAGON AUTOS LTDA 
07/04/2021 14:10:58 CADASTRO DE PROPOSTA WEDER BASILIO VEICULOS LTDA ME 
07/04/2021 14:19:10 ALTERAÇAO DE PROPOSTA WEDER BASILIO VEICULOS LTDA ME 
07/04/2021 17:28:18 ALTERAÇAO DE PROPOSTA GIVEL - GIVALDO VEICULOS LTDA 
07/04/2021 18:45:15 CADASTRO DE PROPOSTA NACIONAL VEICULOS E SERVIÇOS LTDA 
07/04/2021 18:57:13 ALTERAÇAO DE PROPOSTA NACIONAL VEICULOS E SERVIÇOS LTDA 
08/04/2021 00:04:22 ALTERAÇAO DE PROPOSTA GUARAUTOS VEICULOS E PEÇAS LTDA 

081041202108:38:27 MENSAGEM PREGOEIRO 
Bom dia Srs. licitantes, em nome da Pref. Mun. de Quixeramobim agradecemos a participação de todos. 
08/04/2021 08:39:45 MENSAGEM PREGOEIRO 
Fica registrado em ata da sessão que o licitante que não mantiver a proposta ou lance este será penalizado conforme ad 70  da Lei 

Federal n° 10.520/02, combinado com o art. 490  do decreto federal n°10.024/19, e sanções previstas em edital. Às 09h(horário de 
Brasilia) daremos inicio a fase de lances.  
08/04/2021 09:03:44 MENSAGEM PREGOEIRO 
Informo que todos os documentos anexados ao sistema do(s) licitante(s) habilitados(s) com melhor lance serão impressos e 
analisados por está comissão e o resultado da análise divulgado no chat(mensagens) desta plataforma, neste dia ás lOhaOmin nesta 
data.  
08/04/2021 09:03:53 MENSAGEM PREGOEIRO 
Caso o licitante que tenha ofertado a melhor proposta fique inabilitado, a comissão irá analisar os documentos do licitante com lance 
subsequente. 
08/04/2021 09:04:00 MENSAGEM PREGOEIRO 
Neste sentido, oriento a todos os interessados que fiquem atentos as instruções e mensagens enviadas no chat desta plataforia.  
08/04/2021 10:41:35 MENSAGEM PREGOEIRO 
Após analise dos documentos chegou-se ao seguinte resultado:  
08/04/2021 10:41:43 MENSAGEM PREGOEIRO 
Empresa CACTUS REPRESENTACÔES, ASSESSORIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS E MOBILIÁRIOS LTDA não se enquadra e 
nem apresentou documentos comprovando em ser concessionária ou ser fabricante do(s) veículo(s) ofertado(s), conforme disposto 
nos termos da deliberação do CONTRAN n°64, de 30 de maio de 2008 e a Lei Federal n°6729/1979, conforme solicitado no item 
5.2.4.3 do edital e previsto no item 3.8 do TERMO DE REFERENCIA, ficando assim inabilitada neste certame. 
08/04/2021 10:41:51 MENSAGEM PREGOEIRO 
A empresa NACIONAL VEICULOS E SERVIÇOS LTDA está inabilitada por não apresentar provas de regularidade, em plena 
validade, para com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS, ou seja, o documentos em questão apresentado está 
vencido na data do certame. 
08/04/2021 10:42:43 MENSAGEM PREGOEIRO 
A empresa WEDER BASILIO VEICULOS LTDA não se enquadra e riem apresentou documentos comprovando em ser 
concessionária ou ser fabricante do(s) veículo(s) ofertado(s), conforme disposto nos termos da deliberação do CONTRAN n°64, de 
30 de maio de 2008 e a Lei Federal n°6729/1979, conforme solicitado no item 5.2.4.3 do edital e previsto no item 3.8 do TERMO DE 
REFERENCIA, ficando assim inabilitada neste certame. 

Gerado em: 08/04/2021 11:40:14 
	

1 de 4 



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM 
QUIXERAMOBIM-CE 

0810412021 10:42:53 MENSAGEM PREGOEIRO 
A empresa GUARAUTOS VEÍCULOS E PEÇAS LTDA apresentou todos os documentos de forma regular, ficando assim habilitada 
neste certame.  
08/04/2021 10:44:37 MENSAGEM PREGOEIRO 
Desta forma a(s) licitante(s) vencedora(s) HABILITADO(S) deverã(âo) cumprir com a redação do item 5.1.8 do edital que diz:  

08/04/2021 10:44:49 MENSAGEM PREGOEIRO 
Encerrada a fase de lances e/ou negociação, depois de declarado aceito o preço proposto e após convocação do pregoeiro através 
do chat do sistema de pregão eletrônico, o licitante vencedor deverá encaminhar a proposta de preços final com os respectivos 
valores readequados ao menor lance obedecendo a todos os dados solicitados no ANEXO Il(MINUTA DA PROPOSTA) do edital...  
08/04/2021 10:44:56 MENSAGEM PREGOEIRO 
que deverão ser enviados ao e-mail do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Quixeramobim/CE 
(pregaoeletronicoqxb©gmail.com), dentro do prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar a partir da convocação do 
pregoeiro via chat do sistema.  
08/04/2021 10:45:18 MENSAGEM PREGOEIRO 

reste sentido, está aberto prazo para intenção de interpor recurso.  
8/04/2021 11:06:05 MENSAGEM PREGOEIRO 

Uma vez admitido o recurso, o recorrente terá, a partir de então, o prazo de 03 (três) dias para apresentar as razões, pelo sistema 
eletrônico, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo, apresentarem contrarrazões também pelo sistema 
eletrônico, em outros três dias, que começarão a contar do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata 
dos elementos indispensáveis à defesa de seus interesses.  

LOTE 1 - INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 
ITEM 01 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 

Item: 1 	Unidade: UN 	 Marca: FIAT 	 Modelo: ARGO 

Descrição: VEÍCULO AUTOMOTIVO, TIPO HATCH, COR: BRANCO, O (ZERO) KM. CARACTERÍSTICAS (MÍNIMAS) EXIGIDAS: 
CÂMBIO MANUAL DE 5 MARCHAS; PORTAS: 4; OCUPANTES: 5; COMBUSTÍVEL: FLEX; ANO DE FABRICAÇÃO: 2021; 
MODELO: 2021: MOTOR: 1.0 POTÊNCIA: 77 CV N° DE CILINDROS: SOU 4; CILINDRADA: 999CM3; FREIOS: ABS; DIREÇÃO: 
HIDRÁULICA OU ELÉTRICA; AR CONDICIONADO; VIDROS ELÉTRICOS: PORTAS DIANTEIRAS; TRAVA ELÉTRICA; 
DOCUMENTAÇÃO: EMPLACAMENTO E LICENCIAMENTO EM NOME DA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM-CE; 
TODOS OS EQUIPAMENTOS DE SÉRIE ESPECIFICADOS E EXIGIDOS PELO "CONTRAN"; E NO MÍNIMO 03 (TRÊS) ANOS DE 
GARANTIA DO FABRICANTE 
Quantidade: 1 	 Valor Unit.: 63.500,00 	 Valor Total: 63.500,00 

CLASSIFICAÇÃO 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

1 GUARAUTOS VEÍCULOS E PEÇAS LTDA 098 	05.358.767/0001-00 63.700,00 63.500,00 Não 

2 CONSTRUTORAS SERVIÇOS & LOCAÇÕES 054 	03.888.573/0001-91 63.790,00 63.699,99 Sim 

3 GIVEL - GIVALDO VEICULOS LTDA 082 	08.571.437/0001-97 63.700,00 63.700,00 Não 

4 CARGO LOCAÇÃO DE VEICULOS E SERVIÇOS 077 	08.738.151/0001-53 64.000,00 64.000,00 Sim 

5 PEDRAGON AUTOS LTDA 006 	03.935.826/0001-30 65.000,00 65.000,00 Não 

DESCLASSIFICADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

INABILITADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

CACTUS REPRESENTACÕES, ASSESSORIA E 002 	37.959.304/0001-90 63.790,00 59.000,00 Sim 

NACIONAL VEÍCULOS E SERVIÇOS LTDA 005 	04.770.238/0005-80 63,70Q,Q0 61.000,00 Não 

WEDER BASILIO VEICULOS LTDA ME 053 	21.744.769/0001-94 63.790 61.990,00 Sim 

MOVIMENTOS DO LOTE 

24/03/2021 09:38:06 PUBLICADO 

24/03/2021 17:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

Gerado em: 08/04/2021 11:40:14 
	

2 de 4 



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM 
QUIXERAMOBIM-CE 

08104/2021 07:00:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

08/04/2021 09:00:15 DISPUTA 

0810412021 09:00:15 LANCE CACTUS REPRESENTACÕES, ASSESSORIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS 63.190,00 

081041202í 09:00:15 LANCE WEDER BASILIO VEICULOS LTDA ME (PARTICIPANTE 053) 63.790,95 

081041202109:00:15 LANCE NACIONAL VEÍCULOS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 005) 63.700,00 

081041202109:00:15 LANCE CARGO LOCAÇÃO DE VEICULOS E SERVIÇOS (PARTICIPANTE 077) 64.000,00 

08/0412021 09:00:15 LANCE PEDRAGON AUTOS LTDA (PARTICIPANTE 006) 65.000,00 

081041202109:00:15 LANCE GUARAUTOS VEÍCULOS E PEÇAS LTDA (PARTICIPANTE 098) 63.700,00 

081041202109:00:15 LANCE GIVEL - GIVALDO VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 082) 63.700,00 

081041202109:00:15 LANCE CONSTRUTORAS SERVIÇOS & LOCAÇÕES (PARTICIPANTE 054) 63.790,00 

081041202109:01:02 LANCE CONSTRUTORAS SERVIÇOS & LOCAÇÕES (PARTICIPANTE 054) 
63.699,99 

-08/04/2021 09:03:06 LANCE GUARAUTOS VEÍCULOS E PEÇAS LTDA (PARTICIPANTE 098) 63.500,00 

081041202109:03:50 LANCE CACTUS REPRESENTACÕES, ASSESSORIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS 63.550,00 

081041202109:03:57 LANCE WEDER BASILIO VEICULOS LTDA ME (PARTICIPANTE 053) 63.450,00 

081041202109:04:45 LANCE CACTUS REPRESENTACÕES, ASSESSORIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS 63.400,00 

081041202109:05:22 LANCE NACIONAL VEÍCULOS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 005) 63.000,00 

081041202109:06:02 LANCE WEDER BASILIO VEICULOS LTDA ME (PARTICIPANTE 053) 61.990,00 

081041202109:07:06 LANCE NACIONAL VEÍCULOS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 005) 61.000,00 

081041202109:07:42 LANCE CACTUS REPRESENTACÕES, ASSESSORIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS 59.000,00 

08/04/2021 09:10:16 HABILITAÇAO 

08/04/2021 09:10:16 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta é CACTUS REPRESENTACÕES, ASSESSORIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS E MOBILIÁRIOS LTDA  

08/04/2021 10:43:12 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 
CACTUS REPRESENTACÕES, ASSESSORIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS E MOBILIÁRIOS LTDA inabilitado. Motivo: Empresa 
CACTUS REPRESENTACÕES, ASSESSORIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS E MOBILIÁRIOS LTDA não se enquadra e nem 
apresentou documentos comprovando em ser concessionária ou ser fabricante do(s) veículo(s) ofertado(s), conforme disposto nos 
termos da deliberação do CONTRAN n° 64, de 30 de maio de 2008 e a Lei Federal n° 6729/1979, conforme solicitado no item 5.2.4.3 
do edital e previsto no item 3.8 do TERMO DE REFERENCIA, ficando assim inabilitada neste certame.  

f', 08/04/2021 10:43:12 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta é NACIONAL VEÍCULOS E SERVIÇOS LTDA  

08/04/2021 10:43:24 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 
NACIONAL VEÍCULOS E SERVIÇOS LTDA inabilitado. Motivo: A empresa NACIONAL VEÍCULOS E SERVIÇOS LTDA está 
inabilitada por não apresentar provas de regularidade, em plena validade, para com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - 
FGTS, ou seja, o documentos em questão apresentado está vencido na data do certame. 

08/04/2021 10:43:24 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta é WEDER BASILIO VEICULOS LTDA ME  

08/04/2021 10:43:35 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 
WEDER BASILIO VEICULOS LTDA ME inabilitado. Motivo: A empresa WEDER BASILIO VEICULOS LTDA não se enquadra e nem 
apresentou documentos comprovando em ser concessionária ou ser fabricante do(s) veículo(s) ofertado(s), conforme disposto nos 
termos da deliberação do CONTRAN n°64, de 30 de maio de 2008 e a Lei Federal n°6729/1979. conforme solicitado no item 5.2.4.3 
do edital e previsto no item 3.8 do TERMO DE REFERENCIA, ficando assim inabilitada neste certame. 

08/04/2021 10:43:35 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta é GUARAUTOS VEÍCULOS E PEÇAS LTDA  

08/04/2021 10:45:22 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

08/04/2021 10:41:54 RECURSO MANIFESTADO CACTUS REPRESENTACÕES, ASSESSORIA E 

NOSSA EMPRESA DESEJA INTERPOR RECURSO PELA RAZÃO DA NÃO APLICABILIDADE DAS LIMITAÇÕES PREVISTAS NA 
LEI N°6.729/79, UMA VEZ QUE ELA NÃO VINCULA ESTAS OBRIGAÇÕES A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, SOMENTE REGULA A 
RELAÇÃO ENTRE CONCESSIONÁRIO E FABRICANTE, CONFORME APRESENTAREMOS AP[OSO DEFERIMENTO DESTA 
SOLICITAÇÃO.  
081041202111:00:23 DEFERIMENTO DE RECURSOS 	 9 

Gerado em: 08/04/2021 11:40:14 
	

3 de 4 



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM 
QUIXERAMOBIM-CE 

08/0412021 11:03:41 MANIFESTAÇÃO DEFERIDA PREGOEIRO 

08/04/2021 11:03:52 INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 

PREGOE O: MAX RONNY PINHEIRO 

 

C}L\Lflfl V4e CS; 1  

APOI cLEN D 

 

 

TEIXEIRA. 

APOI 	CELENE DE LIMA COSTA 

Gerado em: 08/04/2021 11:40:14 
4 de 4 


